Mult suntem mândri când citim cum i se închină străinătatea... Ce fericiți am fi însă dacă l'am auzi mai des... Și mai ales dacă sta între Români, model tuturor celor cari se îndeletnicesc cu arta. L.

Despre introducerea limbii românești în biserica Românilor.

Discurs rostit la 21 Martie (3 Aprilie) 1904 în ședință solemnă a Academiei române din

București

sub președința

M. Sale Regelui

de

Ioan Bianu.

(Urmare).

Dela început Sașii lucrează cu precauțiune, ferindu-se de a jigni tradiția bisericii românești.

V. Mangra ține un strălucit discurs susținend propunerea comisiei, care se și primește.

P. S. Sa Episcopul incheie sesiunea mulțumind deputaților pentru zelul cu care au lucrat și invocend asupra lor binecuvântarea cerească.

Diecesa Caransebeșului.

Caransebeș, 4/17 Aprilie 1904.

Ședința I.

Deschiderea.

Serviciul divin a fost celebrat de P. Cuv. Sa Archimandritul vicar Filaret Musta, asistat de P. Cuv. Sa protosincol Dr. I. T. Badescu, protopopii Ioan Pinciu, Măsim Popoviciu, Ioan Pepa și diaconul Dr. P. Ionescu.

Cântările bisericești le-a cântat corul teologilor.

— **Logodnă.** Dl Demetriu Bardoși, locotenent la reg. 26 din Rogatica (Bosnia), s'a logodit cu d-soara Rosa Demetrovici, profesoară în Serraiivo, fiica oficialului ces, și reg. Iosif Demetrovici, român bănățean.

— **Lucretia David și Dr. Liviu Micșă** logodiți. Bucium-Deș 30 Martie (12 Aprilie) 1904.

— **A pierdut graiul.** Din Budapesta se telegrafează: Negustorul Mayer Samuel a avut un diferend vehement cu mai mulți camerazi. În decursul discuțiunii i-s'a făcut rău, a amețit și a căzut la pământ, ear venindu-și în fire, n'a putut grăi nici un cuvânt. Medicii au constatat, că nefericitul om a amuțit pentru totdeauna.

— **Mulțămire publică.** Epitropul sf. noastre biserici din Cinteiu, cu ocaziunea sărbătorilor de Paști, a bine-voit a dărui pe seama sf. biserici un policandru frumos, dar dovedind el aceasta marinimoasă și nobilă faptă, s'a decis ca într'un an de zile el se provadă policandru cu unt de lemn și cu lumină. Aceste dăruii fac suma de 62 coroane.

— **În numele comitetului parohial și al tuturor locuitorilor din comună,** vin a-și aduce cea mai mare mulțămire, rugând pe bunul Dumnezeu să îl primească aceasta jertfă, și să aștepte cât mai mulți imitatori. Cinteiu 1/14 Aprilie 1904. Ioan Dema, învățător.

— **Judecat la moarte.** Curtea cu jurați din Szabadka a condamnat la moarte pe Nicolae Dimovici, care ucisese și jefuisse pe L. Sarnyai. Dimovici a avut și complicit pe soția și fiul său. Soția lui Dimovici a fost judecată la șase ani temniță grea, iar fiul lui (în vîrstă de 19 ani) la 15 ani temniță grea.

Plehve, și se crede, că nihilistul Kazanov, a așezat bomba, de care a fost strivit, din însărcinarea partidului revoluționar.

— **Invitare.** Corul bisecicelei gr.-ort. române din Buteni arangiază Duminecă 18 Aprilie/1 Mai 1904 în sala mare a hotelului „COROANA“ Concert împreună cu Teatru și dans, La care Vă invită cu toată onoarea Comitetul arangiator. Incepând la 8^{1/2} ore seara. Prețul de intrare locul I. de persoană 2 cor.; locul II. de persoană 1 cor. 50 fil.; locul III. de persoană 1 cor.; locul de stat de persoană 60 fil.